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Социально-экономическое положение 

в январе – августе 2021 года

Архангельская область

Российская Федерация

Продукция сельского хозяйства
(январь – сентябрь 2021 г.)

Номинальная 
заработная плата

Ввод в действие 
жилых домов

Индекс промышленного 
производства

Оборот розничной 
торговли

Реальная 
заработная плата

Инфляция
(август 2021 г. 

к декабрю 2020 г.)

Инвестиции 
в основной капитал
(I полугодие 2021 г.) 

Среднедушевые 
денежные доходы 

населения
(I полугодие 2021 г.)

Оборот общественного 
питания

Платные услуги



Основные параметры среднесрочного прогноза 
социально-экономического развития Российской Федерации

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

Показатели 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Валовой внутренний продукт (ВВП)
% к предыдущему году

-3,0 4,2 3,0 3,0 3,0

Промышленное производство
% к предыдущему году

-2,1 4,2 3,3 2,4 2,2

Инвестиции в основной капитал
% к предыдущему году

-1,4 4,5 4,8 5,1 5,3

Инфляция
рост цен на конец периода, % к декабрю

4,9 5,8 4,0 4,0 4,0

Оборот розничной торговли
% к предыдущему году

-3,2 6,9 2,8 2,9 2,9

Курс доллара среднегодовой
рублей за долл. США, в среднем за год

71,9 73,6 72,1 72,7 73,6

Нефть "Юралс"
долл. США за баррель, в среднем за год

41,4 66,0 62,2 58,4 55,7

Реальная заработная плата
% к предыдущему году

3,8 3,1 2,4 2,5 2,5

Безработица
%

5,8 5,0 4,6 4,6 4,6



Динамика валового регионального продукта, млрд. рублей

– базовый вариант (2)

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

559,1

579,2

642,4

679,2

719,1

786,7

Прирост* к 2024 г. относительно 2019 г.:

Прирост* к 2022 г. относительно 2019 г.: +21,5%

+40,7%

* в номинальном выражении



Промышленное производство, млрд. рублей
– базовый вариант (2)

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

добыча полезных ископаемых

производство пищевых 
продуктов и напитков

деревообработка

судостроение

прочие производства

целлюлозно-бумажное 
производство

354,5

303,2
266,8

332,9

451,0 458,8 433,7

578,2

206,9



Инвестиции в основной капитал
– базовый вариант (2)

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области
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Жилищное строительство, тыс. кв. м общей площади
– базовый вариант (2)

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

Ввод в действие жилых домов 

в январе-августе 2021 г. – 248,6 тыс. кв. м;

в 1,8 раза к 8 мес. 2020 г. 

342,6

394,9

304,0
322,1

351,8 352,0
370,0 370,0

390,0

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год



Потребительский рынок
– базовый вариант (2)

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области
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Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

Динамика налоговых поступлений 
по видам экономической деятельности в январе-августе 2021 г.

от плательщиков с территории Архангельской области

- 25,0

- 15,0

- 5,0
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 15,0

 25,0

 35,0

 45,0

170,0

160,0

165,0

прирост 
к январю-августу 

2020 г., % Лесопромышленный 
комплекс

Добыча полезных 
ископаемых

Машиностроение

Производство 
напитков

Энергетика 

Торговля 

Транспортировка 
и хранение

Образование

Здравоохранение
Государственное 
управление.
Военная безопасность

+34%

+13%
+18%

+11% +10%
+12%

+6% +5%

-12%

+172%

Прирост по всем видам деятельности: +18%



Структура фонда заработной платы работников организаций в 2021 г.

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

2,9% 1,7%

2,4%

20,4%

4,0%

3,1%

5,7%

10,8%
1,9%2,1%

12,3%

10,2%

9,7%

1,9%

10,8%

Лесозаготовки

Деревообработка

Целлюлозно-бумажное производство

Машиностроение
(в том числе судоремонт и судостроение)

Обеспечение эл. энергией, 
газом и паром

Строительство

Торговля

Транспортировка и хранение

Операции с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, 
научная и техническая

Гос.управление. Обеспечение 
военн. безопасности
(в т.ч. обеспеч. безопасности – 7,8%)

Образование 

Здравоохранение 

Прочие виды деятельности

Культура, спорт, досуг



Динамика среднемесячной заработной платы, рублей

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

49 435 52 779 56 579 60 313 64 354 68 602

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

88 027 92 237 96 220
102 147

108 899
116 097

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Архангельская область

Ненецкий автономный округ

+6,7%
+7,2% +6,6%+6,8%

+6,6%

+6,6%
+4,3%

+6,2%

+4,8%

+6,6%



Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

30,9 32,5 32,1 34,2 36,6 39,1

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

206,0
217,1

230,0
242,6

256,3
270,8

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Динамика фонда заработной платы, млрд. рублей

Архангельская область

Ненецкий автономный округ



Динамика прибыли прибыльных организаций, млрд. рублей

Министерство экономического развития, промышленности и науки Архангельской области

Архангельская область

Ненецкий автономный округ

85,6

56,8

102,0 105,4 108,2 111,4

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

58,78

26,6

77,8 79,9 81,9 84,3

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год




